
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.06.27

제    목 : [예산] 2024년 추경2회 예산 확정

2024년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,236,716 1,124,329 10.0112,387

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 0 3.847,472

기본적 교육활동 33,827 21.7267,944

선택적 교육활동 41,961 20.8257,669

인적자원 운용 800 4.960,908

학교 일반운영 -1,246 13.6168,592

학교시설 확충 35,600 2.935,600

학생복지/교육격차 해소 1,445 32.2398,531

합계 112,387 1,236,716

기타수입 전년도이월금 0 0.22,896

이전수입 지방교육행정기관이전수입 112,337 80.8999,697

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.45,200

자체수입 학부모부담수입 0 17.1211,673

자체수입 행정활동수입 50 1.417,250

합계 112,387 1,236,716
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.06.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부
박경미

학생복지운영 12,198 10,753 1,445 12,113 10,673 1,440

교과활동지원 141,488 108,007 33,481 71,433 37,147 34,286

자율활동 2,250 2,250 0 0 0 0

현장체험학습

활동
33,973 33,627 346 30,673 30,327 346

교무학사운영 17,750 17,750 0 9,000 9,000 0

학교운영위원

회운영
900 900 0 0 0 0

학부모협력 2,400 2,400 0 0 0 0

소계 210,959 175,687 35,272 123,219 87,147 36,072

교육행정실

양선미

교직원복지 55,308 54,508 800 53,308 53,308 0

교육환경개선 4,000 4,000 0 0 0 0

학교시설장비

유지
103,779 104,600 -821 0 0 0

부서기본운영 40,673 41,098 -425 0 0 0

행정지원인력

운용
20,840 20,840 0 0 0 0

시설확충및개

선
35,600 0 35,600 35,600 0 35,600

이서연 세입사업관리 0 0 0 382,621 383,658 -1,037

소계 260,200 225,046 35,154 471,529 436,966 34,563

급식실
이정희 학교급식운영 352,359 352,359 0 348,272 348,272 0

소계 352,359 352,359 0 348,272 348,272 0

방과후과정부 최수원
유치원방과후

과정운영
240,539 198,578 41,961 239,580 197,828 41,752
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.06.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

방과후과정부 소계 240,539 198,578 41,961 239,580 197,828 41,752

안전정보부
진희영

학생및교직원

보건안전관리
7,210 7,210 0 0 0 0

학교환경위생

관리
26,764 26,764 0 0 0 0

방송실운영 600 600 0 0 0 0

정보화실운영 13,322 13,322 0 0 0 0

학생생활상담

지도
10,800 10,800 0 10,800 10,800 0

학생안전교육 1,000 1,000 0 0 0 0

소계 59,696 59,696 0 10,800 10,800 0

연구부
김미래

교직원역량강

화
5,600 5,600 0 0 0 0

특수교육교과

활동
77,533 77,533 0 43,316 43,316 0

봉사활동 12,700 12,700 0 0 0 0

독서활동운영 17,130 17,130 0 0 0 0

소계 112,963 112,963 0 43,316 43,316 0

합계 1,236,716 1,124,329 112,387 1,236,716 1,124,329 112,387
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,004,897 892,560 112,337

1.지방자치단체이전수입 5,200 5,200 0

1.교육경비보조금 5,200 5,200 0

1.기초지방자치단체전입금 5,200 5,200 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,200 5,200 0

2.지방교육행정기관이전수입 999,697 887,360 112,337

1.교육비특별회계전입금수입 999,697 887,360 112,337

1.교육비특별회계전입금 999,697 887,360 112,337

1.학교운영비전입금 362,475 363,562 -1,087 유치원 기본운영비  : -1,087,000원 * 1개교 = -1,087,000

2.목적사업비전입금 637,222 523,798 113,424
(성립전_2추)유아학비지원 : 16,908,000원 * 1

개교 =
16,908,000

(성립전_2추)유아학비지원 : 7,950,000원 * 1

개교 =
7,950,000

(성립전_2추)유아학비지원 : 7,023,000원 * 1

개교 =
7,023,000

유아학비지원 : 24,824,000원 * 1개교 = 24,824,000

 만5세 추가 누리과정 지원금 : 1,440,000원 *

 1개교 =
1,440,000

(성립전_2추)방과후 놀이배움터 : 6,950,000원

 * 1개교 =
6,950,000

(성립전_2추)소규모교육환경개선사업비 : 

35,600,000원 * 1개교 =
35,600,000

방학중 방과후과정 운영 : 10,864,000원 * 1개

교 =
10,864,000

지역연계 방과후과정 운영 : 1,865,000원 * 1

개교 =
1,865,000

2.자체수입 228,923 228,873 50

1.학부모부담수입 211,673 211,673 0

1.수익자부담수입 211,673 211,673 0

1.급식비 20,350 20,350 0

1.급식비 20,350 20,350 0

2.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

3.기타수익자부담수입 1,073 1,073 0

1.기타수익자부담수입 1,073 1,073 0

4.누리과정비 190,250 190,250 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.누리과정비 190,250 190,250 0

2.행정활동수입 17,250 17,200 50

1.기타행정활동수입 17,250 17,200 50

1.이자수입 1,370 1,370 0

1.이자수입 1,370 1,370 0

2.기타행정활동수입 15,880 15,830 50

1.기타행정활동수입 15,880 15,830 50 유치원 공사 공공요금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 2,896 2,896 0

1.전년도이월금 2,896 2,896 0

1.순세계잉여금 2,896 2,896 0

1.순세계잉여금 2,896 2,896 0

1.순세계잉여금 2,896 2,896 0

세입합계 1,236,716 1,124,329 112,387
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 60,908 60,108 800

1.교직원 복지 및 역량강화 60,908 60,108 800

1.교직원역량강화 5,600 5,600 0

1.기타역량강화지원 5,600 5,600 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교직원복지비 4,140 4,140 0

3.일반업무추진비 360 360 0

2.교직원복지 55,308 54,508 800

1.교직원교육활동보호지원 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 민원벨구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.교직원생일기념경비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.(목)교육공무직 처우개선비 53,308 53,308 0

1.공무직인건비 53,308 53,308 0

2.학생복지/교육격차 해소 398,531 397,086 1,445

1.급식 관리 352,359 352,359 0

1.학교급식운영 352,359 352,359 0

1.영양사인건비 40,334 40,334 0

1.공무직인건비 35,654 35,654 0

2.공무직법정부담금 4,680 4,680 0

2.조리사인건비 35,704 35,704 0

1.공무직인건비 31,984 31,984 0

2.공무직법정부담금 3,720 3,720 0

3.조리실무사인건비 62,935 62,935 0

1.공무직인건비 55,064 55,064 0

2.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

3.기간제근로자법정부담금 87 87 0

4.공무직법정부담금 5,784 5,784 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식재료구입비 170,148 170,148 0

1.급식용식재료비 170,148 170,148 0

5.우유급식비 16,100 16,100 0

1.우유급식비 16,100 16,100 0

6.급식운영비 27,138 27,138 0

1.일반수용비 18,438 18,438 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 4,700 4,700 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 33,974 33,974 0

1.학생및교직원보건안전관리 7,210 7,210 0

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.교직원건강검사비 1,150 1,150 0

1.교직원복지비 1,150 1,150 0

3.산업안전보건관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

2.학교환경위생관리 26,764 26,764 0

1.먹는물관리 8,420 8,420 0

1.일반수용비 8,420 8,420 0

2.공기질관리 9,970 9,970 0

1.일반수용비 9,970 9,970 0

3.방역관리 2,774 2,774 0

1.일반수용비 2,774 2,774 0

4.어린이활동공간관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 12,198 10,753 1,445

1.학생복지운영 12,198 10,753 1,445

1.졸업앨범제작 11,125 9,680 1,445

1.교육운영비 85 80 5 보관용 졸업앨범 구입 : 5,000원*1회 = 5,000

2.학생복지비 11,040 9,600 1,440
(목)만5세 유아학비 졸업앨범비 : 12,000

원*120명 =
1,440,000

2.기타학생복지 1,073 1,073 0

1.교육운영비 1,073 1,073 0

3.기본적 교육활동 267,944 234,117 33,827

1.교과 활동 219,021 185,540 33,481

1.교과활동지원 141,488 108,007 33,481

1.학습준비물지원 4,344 5,400 -1,056

1.학습준비물 4,344 5,400 -1,056 학습준비물 구입 : -1,056,000 = -1,056,000

2.보결(대강)수업관리 1,020 1,020 0

1.기타수당 1,020 1,020 0

3.기타교과활동지원 112,233 77,947 34,286

1.일반수용비 25,200 25,200 0

2.교육운영비 87,033 52,747 34,286
(성립전_2추)(목)유아학비 교과활동지원 

운영비 : 1,490,800원*10회=
14,908,000

(목)유아학비 교과활동지원 운영비 : 

1,029,070원*13학급 =
13,378,000

(목)유아학비 교과활동지원 체험학습 : 

4,000,000원*1회 =
4,000,000

(성립전_2추)(목)유아학비 교과활동지원 

체험학습 : 1,000,000원*2회 =
2,000,000

4.학교자율과제운영 18,691 18,440 251

1.일반수용비 2,751 2,500 251 학부모회운영비 : 250,540원*1회= 251,000

2.운영수당 1,700 1,700 0

3.교육운영비 13,600 13,600 0

4.일반업무추진비 640 640 0

5.(시)다문화감수성교육지원 5,200 5,200 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 2,080 2,080 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.특수교육교과활동 77,533 77,533 0

1.특수교육교과운영 34,017 34,017 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 31,817 31,817 0

2.특수교육지도사인건비 28,676 28,676 0

1.공무직인건비 25,160 25,160 0

2.공무직법정부담금 3,516 3,516 0

3.사회복무요원(특수)인건비 14,840 14,840 0

1.기간제근로자인건비 14,640 14,640 0

2.일반수용비 200 200 0

2.창의적 체험활동 48,923 48,577 346

1.자율활동 2,250 2,250 0

1.학급운영비 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 33,973 33,627 346

1.현장체험학습 33,973 33,627 346

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 30,673 30,327 346
(목)유아학비 현장체험학습 보험비 : 480

원*240명*3회 =
346,000

3.봉사활동 12,700 12,700 0

1.환경미화활동 12,700 12,700 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

4.선택적 교육활동 257,669 215,708 41,961

1.방과후학교 운영 240,539 198,578 41,961

1.유치원방과후과정운영 240,539 198,578 41,961
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1.유치원방과후과정운영 29,523 7,450 22,073

1.일반수용비 4,468 1,225 3,243
(성립전_2추)(목)방과후과정 교육자원봉사

자 인건비 : 20,000원*2명*20일 =
800,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 교육자원봉사

자 인건비 : 20,000원*21일*2명 =
840,000

(목)방과후과정 교육자원봉사자 인건비 : 

20,000원*2명*18일 =
720,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 운영비 : 

127,000원*1회 =
127,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 운영비 : 

445,000원*1회 =
445,000

(목)방과후과정 운영비 : 311,000원*1회 = 311,000

2.교육운영비 19,461 3,637 15,824
(성립전_2추)(목)방과후과정 간식비 : 

1,380원*18일*152명 =
3,776,000

(목)방과후과정 간식비 : 1,380원*150명

*17일 =
3,519,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 간식비 : 

1,380원*150명*15일 =
3,105,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 교재교구구입

 : 12,000원*150명*1개월 =
1,800,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 교재교구구입

 : 12,000원*152명*1개월 =
1,824,000

(목)방과후과정 교재교구구입 : 12,000원

*150명*1개월 =
1,800,000

3.학습준비물 5,594 2,588 3,006
(목)방과후과정 학습준비물 : 5,000원*150

명*1개월 =
750,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 학습준비물 :

 12,000원*150명*1개월 =
1,800,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 학습준비물 :

 3,000원*152명*1개월 =
456,000

2.유치원방과후전담인력운용 750 750 0

1.기간제근로자인건비 750 750 0

3.유치원방과후특성화과정운영 184,587 184,378 209

1.운영수당 45,676 45,650 26
강사비 수익자부담 지원금   : 2,600원*10

회 =
26,000

2.교육운영비 138,728 138,728 0

3.기간제근로자법정부담금 183 0 183
특성화강사 고용보험 기관부담금 : 6,100

원*3명*10회 =
183,000

4.(목)특수교육 종일반 운영비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 960 0 960 자원봉사자 인건비 : 20,000원*48일= 960,000

2.교육운영비 4,040 5,000 -960 방학중프로그램비 : -1,499,000 = -1,499,000

간식비 : 1,380원*3명*130일 = 539,000

3.학습준비물 1,000 1,000 0

5.(목)방과후 놀이배움터 6,950 0 6,950
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,550 0 3,550
(성립전_2추)시설 및 환경 개선 : 600,000

원*3실 =
1,800,000

(성립전_2추)교사 학습공동체 및 학부모 

연수 재료비 : 412,500원*4회 =
1,650,000

(성립전_2추)교사 학습공동체 및 학부모 

연수 운영물품 : 50,000원*2회 =
100,000

2.운영수당 2,120 0 2,120
(성립전_2추)교사 학습공동체 및 학부모 연수 강

사료 : (190,000원*2회)+(300,000원*4회) =
1,580,000

(성립전_2추)교사 학습공동체 및 학부모 

연수 원고료 : 90,000원*6회 =
540,000

3.교육운영비 680 0 680
(성립전_2추)교실지원물품구입 : 340,000

원*2회 =
680,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)교사 학습공동체 및 학부모 

연수 협의회비 : 8,000원*75명 =
600,000

6.(목)지역연계 방과후과정 운

영
1,865 0 1,865

1.일반수용비 108 0 108
교사 학습공동체 운영 물품 구입 : 12,000

원*9명*1회 =
108,000

2.운영수당 1,045 0 1,045
생태활동 강사료 : (121,000원*3개반)+(132,000

원*3개반)+(143,000원*2개반) =
1,045,000

3.교육운영비 600 0 600
지역연계 방과후 과정 활동 재료비 : 

4,000원*150명*1회 =
600,000

4.목적사업업무추진비 112 0 112
교사 학습공동체 협의회비 : 112,000원*1

회 =
112,000

7. (목)방학 중 방과후 운영비 10,864 0 10,864

1.기간제근로자인건비 10,280 0 10,280
방학중 방과후 과정 인건비 : 15,000원*6

시간*8명*14일 =
10,080,000

방학중 방과후 과정 대체수당 : 20,000원

*5시간*1명*2일 =
200,000

2.전기요금 500 0 500 전기요금 : 500,000원*1회 = 500,000

3.교육운영비 84 0 84 방과후과정 운영비 : 6,000원*14회 = 84,000

2.독서활동 17,130 17,130 0

1.독서활동운영 17,130 17,130 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.독서활동운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.학교도서관자원봉사자운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.독서관련행사운영 2,250 2,250 0
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1.교육운영비 2,250 2,250 0

6.독서교육역량강화 280 280 0

1.운영수당 280 280 0

5.교육활동 지원 47,472 47,472 0

1.교무업무 운영 17,750 17,750 0

1.교무학사운영 17,750 17,750 0

1.교무학사운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.입학식,졸업식행사 9,550 9,550 0

1.교육운영비 9,550 9,550 0

3.교육활동홍보 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

4.교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 11,800 11,800 0

1.학생생활상담지도 10,800 10,800 0

1.학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,100 10,100 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

2.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 13,922 13,922 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송장비구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 13,322 13,322 0

1.학교정보화지원 8,924 8,924 0

1.일반수용비 8,924 8,924 0

2.학내망관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

3.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.정보화기자재구매및관리 2,688 2,688 0

1.일반수용비 2,688 2,688 0

4.교육여건 개선 4,000 4,000 0

1.교육환경개선 4,000 4,000 0

1.기타교육환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 168,592 169,838 -1,246

1.학교기관 운영 61,513 61,938 -425

1.부서기본운영 40,673 41,098 -425

1.교장실운영 12,413 12,413 0

1.일반수용비 221 221 0

2.일반업무추진비 9,000 9,000 0

3.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.교육행정실운영 21,797 21,797 0

1.일반수용비 13,197 13,197 0

2.여비 6,600 6,600 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 6,463 6,888 -425
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1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 888 888 0

3.비품구입비 1,575 2,000 -425 원무실 비품구입 : -425,000 = -425,000

2.행정지원인력운용 20,840 20,840 0

1.행정실무사(행정)인건비 3,600 3,600 0

1.공무직인건비 3,600 3,600 0

2.사회복무요원인건비 17,240 17,240 0

1.기간제근로자인건비 17,040 17,040 0

2.일반수용비 200 200 0

2.시설 장비 유지 103,779 104,600 -821

1.학교시설장비유지 103,779 104,600 -821

1.공공요금및제세공과금 39,325 39,635 -310

1.일반수용비 17 300 -283 퇴직연금수수료 : -283,000 = -283,000

2.전기요금 13,200 13,200 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.연료비 10,250 10,250 0

5.기타공공요금 8,658 8,685 -27 회계관계재정보험료 : -27,000 = -27,000

2.시설일반관리 27,719 27,730 -11

1.일반수용비 27,500 27,500 0

2.기타공공요금 30 30 0

3.교직원복지비 189 200 -11 시설관리직 피복비 : -11,000 = -11,000

3.시설미화관리 1,200 1,700 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 화장실소모품구입비 : -500,000 = -500,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.당직관리 3,076 3,076 0

1.일반수용비 3,076 3,076 0

5.특수운영직군(시설미화원)인

건비
27,311 27,311 0

1.공무직인건비 24,099 24,099 0
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2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 2,412 2,412 0

6.시설관리용역 5,148 5,148 0

1.일반수용비 5,148 5,148 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 35,600 0 35,600

1.시설확충 및 개선 35,600 0 35,600

1.시설확충및개선 35,600 0 35,600

1.옥상인방보수공사 35,600 0 35,600

1.시설비 35,600 0 35,600
(성립전_2추)옥상인방보수공사 : 

35,600,000원*1식=
35,600,000

세출합계 1,236,716 1,124,329 112,387
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